1

第十期 三鷹市生活安全推進協議会（第６回） ＜議事録要旨＞

１  日 時  令和４年 12月 20日（火）午後３時～３時 50分

２  場 所  三鷹市消費者活動センター３階会議室

３  出席者（敬称略）

  波多野  新作 会長・三鷹防犯協会

  榎戸  砂紀子   三鷹市公立学校ＰＴＡ連合会

  清 水  隆 治 住民協議会

  友 山  和 江   三鷹市消費者団体連絡会

  髙 階  豊 彦   公益財団法人三鷹国際交流協会

  山 本  徹   公募市民

  鈴 木  麻 美 公募市民

  松 原  晶 英   公募市民

  勝 野 能 光   三鷹市公立小・中学校長会

  千 葉  弘 美  警視庁三鷹警察署

  小野寺 美穂子    東京消防庁三鷹消防署

  齋 藤  浩 司  三鷹市（危機管理担当部長）

  事 務 局   安全安心課長、安全安心課長補佐

４  傍聴者 なし

５  会議次第

（１） 協議事項

感謝状を贈呈する安全安心・市民協働パトロール団体および事業所について

（２） 行政報告

ア 安全安心課

イ 防災課

ウ 三鷹警察署

エ 三鷹消防署

オ その他行政報告

６  配付資料

 資料１「第十期三鷹市生活安全推進協議会委員名簿」

 資料２「安全安心・市民協働パトロール感謝状贈呈団体」

 資料３「安全安心・市民協働パトロール団体感謝状贈呈取扱要領」

 資料４「安全安心メール配信一覧表（Ｒ４年度）」

 資料５「横幕啓発場所」

 その他「三鷹市浸水ハザードマップ（令和４年 12月 第９版）」

「三鷹市土砂災害ハザードマップ（令和４年 12月）」

2

１ 開会

２ 協議事項

（１） 感謝状を贈呈する安全安心・市民協働パトロール団体および事業所について

＜総務部安全安心課長： 配布資料２および３に基づき、説明＞

【会 長】 贈呈要領に基づき、次回会議で感謝状を贈呈しますので、よろしくお願いします。

３ 行政報告

（１）  三鷹市総務部安全安心課（総務部安全安心課長）

ア 防犯カメラ設置進捗状況報告

イ 安全安心メールの配信について（資料４）

ウ 自転車盗難注意啓発のための横断幕の掲出について(資料５)

（２）  三鷹市総務部防災課（総務部危機管理担当部長）

 ア 令和４年度三鷹市総合防災訓練結果報告

・今年度は、10 月 2 日のメイン会場である大沢地区（於：第七中学校）での実施以

降、東部地区での 11 月 19 日までに７住区で総合防災訓練が実施された。東部地区

をのぞき、一般参加可での開催となり、参加者数も 2,509 人と、昨年度の 1,088 人

に比べて倍以上となった。

 ・第七中学校で開催したメイン会場では、野川流域であるという大沢地区の地域特

性を踏まえ、水害対策のための講習や体験型展示も盛り込んだ内容とするとともに、

地域の小中学生に運営面も含めて多数参加いただいた。

 ・次年度のメイン会場は井の頭地区である。

 イ 三鷹市浸水ハザードマップおよび土砂災害ハザードマップについて

   令和 4年 12月に新版発行し配布している。浸水ハザードマップは防災マップとの

両面刷りとなっている。

（３）  警視庁三鷹警察署生活安全課（生活安全課長）

 ア 刑法犯認知件数について

 令和 4 年 11 月末現在 562 件で、前年同時期比 30件減である。ただし、自転車盗

件数のみ 184 件で前年同時期日 30 件増となっている。自宅敷地内や自宅マンショ

ン駐輪場内での無施錠の自転車が盗難にあっている。必ず施錠をお願いしたい。

 イ 特殊詐欺被害状況等について

  令和４年 11 月末現在 39 件発生し、被害額は 6,000 万円を超えた。前年同時期と

比べると 16件マイナスである。三鷹署管内の手口としては、キャッシュカードすり

替えや、キャッシュカードを持っていかれるといった面前で騙される詐欺等が多い。

「電話でお金の話は詐欺」ということを注意喚起していただきたい。

3

 ウ 特殊詐欺被害等の未然防止協力について

コンビニ店員や郵便局員、銀行職員、一般の方による特殊詐欺被害等の未然防止

協力は令和４年 11月末現在 33件である。今後もご協力をお願いしたい。

（４）  東京消防庁三鷹消防署（警防課長）

 ア 三鷹署管内救急要請数増について

   管内 3,500 件以上要請数増（内搬送数 2,500 人増）により、「119 番がつながらな

い」という状況が続いている。都では非常用救急小隊により救急車台数を増やして

いるが、それでも要請数が増えており、都内遠方から現場に向かうことから、救急

車到着に 30分から 1時間かかる場合もある。

イ 三鷹消防署牟礼出張所新庁舎での事務開始と救急隊の新設(12月 13日～)

ウ 高齢者の日常生活事故防止について

    餅など食物による窒息事故、浴槽でおぼれる事故、ベッド柵等と壁に挟まること

によるクラッシュ症候群など、日常生活の事故に注意喚起をお願いしたい。

（５）  その他行政報告

 なし

＜意見等＞

【委 員】 最近、店舗に提供した名前や家族構成などが悪用されたり、携帯電話を貸し出し

たことで、犯罪に加担したことになってしまったとの話を聞いたので、情報として提供する。

４ その他（総務部安全安心課長）

（１）  安全安心パトロール通信 vol40」発行報告

上記「通信」は、三鷹市安全安心・市民協働パトロール団体として活動いただいてい

る町会・自治会等を対象としたもので、概ね年度 1 回発行している。今年度は 11 月 1

日に発行した。

（２）  次回会議開催日程など(詳細別途通知)

・開催予定日時：令和 5年３月 23日木曜日午後２時から開始

・会場：ふじみ衛生組合クリーンプラザふじみの３Ｆ研修ホール

・内容：前半に活動継続 10年三鷹市民協働パトロール団体・事業所への感謝状贈呈

式、後半に協議会開催

（３）  令和 4年度防犯キャンペーンについて

５ 閉会

 （さくら通り第１駐輪場周辺にて防犯キャンペーンを実施）